
ZPRAVODA J MĚSTSKÉ ČÁSTI  BRNO - ČERNOVICE č. 6/2020
prosinec

pomalu končíme rok 2020. Rok, který byl v mnoha věcech vykolejený a jiný než roky předešlé. Díky
všem, že jsme to zvládli. Možná nám to pomůže si uvědomit, že život na této zemi nemůže být jen o ne-
ustálém růstu, zametání problémů a krizí pod koberec a nepřemýšlením nad budoucností. Díky životu
v dostatku jsme si přestali vážit věcí, které pro generace před námi nebyly automatické. Ostatně i Ježíšek
se narodil v prostém chlévě a cílem jeho života nebylo se vypracovat mezi elitu či bohaté. Nesnažil se
„mít“, ale „být“.

Přeji nám všem, aby se ten rok příští zase vrátil do těch správných kolejí a aby to nebyly jen koleje
staré, ale i koleje opravené a koleje nové. 

Ladislav Kotík, váš starosta

www.facebook.com/brnocernovice

Milí černovičtí sousedé,
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Rozpočet je základním plánem městské části, který říká, kam
chce v dalším roce městská část směřovat své úsilí, co chce budovat
a udržovat. Plánovat v současné situaci, kdy jsou daňové příjmy
ohroženy covidem i změnami daňových zákonů schvalovanými
na poslední chvíli, je složité. Přesto se vedení městské části
společně s úředníky už od začátku září pravidelně věnuje přípravě
rozpočtu. Při jeho sestavování jsme vycházeli ze všech dostupných
informací a snažili se ho připravit tak, aby co nejlépe odpovídal
realitě i plánům na rok 2021. 

Velkou část rozpočtu tvoří tzv. mandatorní výdaje, které jsou
dány smlouvami či plněním činnosti pro státní správu. Ipřes snížení
postoupených příjmů z města Brna o 5 % se podařilo navrhnout
rozpočet, který počítá pouze s reálnými příjmy a naspořenými
financemi z předchozích dvou let (připomínáme, že v roce 2018
nebylo naspořeno téměř nic). To vše si můžeme dovolit i díky
dobrému hospodaření společnosti Pískovna Černovice.

A jaké jsou ty největší investiční výdaje? 
V oblasti školství plánujeme dokončení rekonstrukce MŠ

Kneslova, druhou fázi opravy podlah v ZŠ Kneslova a pořízení
myčky do ZŠ Řehořova. 

V oblasti životního prostředí chceme v příštím roce začít
s rekonstrukcí parku Řehořova, počítáme s úpravou prostoru
před Albertem a horního vnitrobloku na ulici Turgeněvova. 

V bytové oblasti se bude připravovat projektová dokumentace
na modernizaci umakartových bytových jader Turgeněvova,
Blatouchová 7 a Přední 7. Realizace závisí na dostatku finančních
prostředků. Plánujeme takové slibované zastřešení balkonů na
ulicích Turgeněvova a Olomoucká. V plánu je také oprava účelové
komunikace, která vede k Sociálnímu domu.

Návrh rozpočtu je vyvěšen na úřední desce ana webových stránkách
radnice. Projednáván bude na zastupitelstvu městské části, které
proběhne 17. prosince v Sociálním domě.Srdečně vás na něj zveme. 

Rozpočet MČ Brno-Černovice

U kontejnerů na tříděný a komunální odpad na křižovatce
Klíčova/Tržní opakovaně vznikají černé skládky. Podle očitých
svědků je často vytvářejí i občané, kteří sem svůj odpad dovážejí
autem z jiných částí Brna a vyloží jej u popelnic.

Z tohoto důvodu jsme na základě konzultací s občany iniciovali
změnu umístění kontejnerů. Změny jsou vyznačeny v obrázku.
Obyvatelé z domů Klíčova 5 a 7 budou mít nádoby na komunální
odpad cca o 100 metrů dál. Posunuty budou i nádoby na tříděný
odpad. Díky tomu v ulici Klíčova ubude odpadků povalujících se
kolem kontejnerů a přibydou dvě parkovací místa.

Kontejnery budou v  průběhu prosince z  křižovatky
Klíčova/Tržní přemístěny takto:
■ nádoby na tříděný odpad budou nově umístěny ve vnitrobloku

BD Klíčova 2 a, b, c, d a u křižovatky Zvěřinova/Hladíkova,

■ nádoby na komunální odpad budou umístěny na křižovatce
Zvěřinova/Klíčova.
V  příštím roce bude kolem kontejnerového stání na

křižovatce Zvěřinova/Klíčova vybudováno uzamykatelné
oplocení. V  případě dotazů či připomínek kontaktujte
Mgr. Jitku Silárszkou, radní MČ Brno-Černovice: e-mail:
silarszka.jitka@cernovice.brno.cz.

Změna umístění nádob na komunální a tříděný
odpad na ulicích Zvěřinova a Klíčova

Původní stav Nové umístění nádob na odpad

Dne 11. 1. 2021 v 17 hodin proběhne ve vnitrobloku Zvě-
řinova 1, 3, 5, 7, 9 a 11 setkání nad problematikou nepo-
řádku a umístění odpadových nádob na ulici Zvěřinova včetně
diskuse ohledně možností řešení.

Pozvánka
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Sociální dům o Vánocích

Letošní rozsvícení vánočního stromu proběhlo jako nikdy
předtím. Bez veřejnosti, bez vánočních vystoupení, bez dětí, které
do našich srdcí přinášejí každý rok radost, ale také bez svařeného
vína a teplého čaje. Navzdory všem překážkám jsme 30. listopadu
v 17.00 hodin rozsvítili vánoční stromy dva – před ZŠ Kneslova
a ZŠ Řehořova. Je nám velmi líto, že jsme se letos nemohli před-
vánočně naladit společně jako obvykle. Proto jsme pro vás při-
pravili krátké video s vánočním přáním dětí z mateřských škol,
natočené při rozsvícení stromu, které najdete na Facebooku
MČ Brno-Černovice. Máme Černovice rádi stejně jako vy a pře-
jeme vám krásný a požehnaný adventní čas. Vedení radnice

Rozsvícení vánočního stromu
letos proběhlo netradičně

V masopustním období městská část obvykle pořádá nejrůz-
nější společenské akce – vepřové hody, masopust i tradiční Čer-
novický ples. Po dlouhém zvažování kvůli pandemii koronaviru
jsme byli nuceni rozhodnout ozrušení všech akcí plánovaných
na plesovou sezonu 2021. Přednost dostala ochrana zdraví –
na podobných společenských akcích je totiž velmi vysoké riziko,
že se lidé mohou vzájemně nakazit. Mrzí nás to, ale neztrácíme
naději – jakmile to bude možné, zrealizujeme jiné akce.

Černovický ples se ruší

Z veřejné prezentace k výstavbě viladomů U sv. Floriána, která
se konala na počátku letošního roku, vyplynuly dva základní pod-
něty: nedostatečné dopravní řešení představeného projektu aprob-
lém s napojením majitelů okolních pozemků k inženýrským sítím.

MČ Brno-Černovice si následně nechala zpracovat dva po-
sudky dopravního řešení. Oba shodně potvrdily, že dopravní ob-
služnost lze řešit napojením z ulice Charbulova v křižovatce s ulicí
Pahrbek a Wainerovým náměstím, a to buď zavedením jedno-
směrného provozu s výjezdem na ulici Mírová, nebo realizací
obytné zóny s omezením rychlosti pohybu vozidel. Do budoucna
také zůstává otevřená možnost napojení výjezdu z této lokality
na ulici Charbulova vedle ubytovny Nové Mosilany. 

Na základě jednání s  investorem byla připravena dohoda
o spolupráci při výstavbě, ve které se společnost U sv. Floriána
mimo jiné zavázala k tomu, že zpracuje projekt dopravní ob-
služnosti s vyhovujícím dopravním řešením, který předloží
MČ Brno-Černovice k vyjádření, vybuduje přípojky k inženýr-
ským sítím a udělí souhlas vlastníkům okolních pozemků s je-
jich připojením. V současnosti probíhá územní řízení, ve kterém
stavební úřad rozhoduje o povolení umístění stavby.

U sv. Floriána – problémy se řeší

Pro někoho je tento den vzpomínkou na významnou událost, pro
jiného datum v učebnici dějepisu a pro dalšího jen volným dnem.
Tento státní svátek symbolizuje letos už 31 let svobody, která není
samozřejmostí, i když to tak může na první pohled vypadat. Listo-
padové události stojí za to si neustále připomínat, abychom neopa-
kovali stejné chyby. I přesto, že jsme to nemohli udělat společně
s vámi, přinesli jsme květiny k památníku ve Starých Černovicích
jako poděkování všem, i těm, kteří za naši svobodu bojovali mno-
hem dříve než v roce 1989. Přejme si, aby svoboda byla samozřej-
mostí a abychom o ni my ani naše děti nemuseli bojovat.

17. listopad

24. 12. Rybí polévka s kořenovou zeleninou a smetanou
Smažený rybí filet, bramborový salát 

25. 12. Masový vývar se zeleninou a těstovinou 
Pečené kuře  à la kachna, kysané zelí, houskový knedlík 

26. 12. Slovácká kyselice s houbami a klobásou 
Hovězí krk na víně, mačkaný brambor   

27. 12. Gulášová polévka 
Dušená vepřová kýta na slanině, rýže 

31. 12. Čočková polévka s uzeným masem
Svíčková na smetaně, karlovarský knedlík 

1. 1. Moravská česneková polévka    
Smažený vepřový řízek, bramborový salát 

2. 1. Bramboračka 
Kuřecí flamendr, dušená rýže 

3. 1. Krupicová polévka s vejcem 
Krocaní guláš, špecle 

V případě zájmu o tuto nabídku je nutné si jídlo předem ob-
jednat nejpozději do 18. 12. 2020.

Do stejného data si můžete objednat vánočku, kterou pro vás
upeče kolektiv Sociálního domu.

Pokrmy budou zachlazeny a připraveny k ohřevu. Minimální
trvanlivost těchto jídel je 5–6 dnů při teplotě 4 ˚C. Strávníci
mohou této možnosti využít podobně, jako využívají objednávky
na víkendové menu. 

Sociální dům bude v období 28.–29. 12. 2020 připravovat jídlo
podle standardních podmínek i s ohledem na aktuální situaci
a nařízení ohledně koronaviru.

Přejeme všem krásné Vánoce, příjemný vstup do nového roku,
ale především zdraví.

Kolektiv Sociálního domu 
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Rekonstrukce „kruháče“ je ve finále
Vánočním dárkem pro občany Černovic letos bude rekon-

strukce kruhového objezdu. Věříme, že hned dvojitým. Zmizí
dopravní omezení a provoz se vrátí do svých původních tras
a zvyklostí. A kromě toho, že Černovice získají novou dopravní
stavbu, vznikne i nový příjemný veřejný prostor. 

Podle smlouvy mělo být vše hotovo do konce roku 2020 apředání
stavby je plánováno před vánočními svátky. Věříme, že než dostanete
Černoviny do schránek, se už nestane nic, co by tyto plány zhatilo.
Investorem celé stavby bylo město Brno a celkové náklady byly
během realizace navýšeny z 16 na 18 milionů Kč bez DPH. Náklady
na veřejnou zeleň a mobiliář hradila z části naše městská část.

Kromě samotného prostorného kruhového objezdu se můžeme
těšit i na zvýšené obrubníky zastávek, které splňují nové normy
a díky nimž se bude cestupujícím lépe nastupovat a vystupovat.

Na místo se vrátí i jízdenkový automat. U zastávek MHD byl
použit mastix, což je speciální druh asfaltu s delší životností.
Veřejné osvětlení bude osazeno LED svítidly, která mají výrazně
nižší spotřebu elektrické energie, a díky možnosti směřovat lépe
světelný paprsek také vytvářejí menší světelný smog. 

Městské části se díky pochopení města Brna a Brněnských
komunikací podařilo během realizace změnit projekt tak, aby
nevznikla jen velká křižovatka, ale také kvalitní veřejný prostor,
na který přirozeně naváže plánovaný park Řehořova. Místo
malých ostrůvků trávy a chodníků bude prostor vydlážděný
a nově přibydou stromy – okrasné třešně. Obnoví se také mobi-
liář. Lavičky a odpadkové koše budou kvůli prodlouženým
objednacím lhůtám způsobeným koronavirem doplněny začát-
kem příštího roku. 

V pondělí 16. listopadu proběhla online prezentace návrhu
úprav horního vnitrobloku sídliště Turgeněvova, kterou můžete
zhlédnout na www.youtube.com/brnocernovice. Základem
návrhu je zmenšení velkého sportovního hřiště zhruba na polo-
vinu. Vznikne tak prostor pro sport, který svými rozměry bude
dostatečný pro místní děti a mládež. Otázkou je volba povrchu.
Umělý povrch je měkký a pohodlný, na druhé straně přírodní
(například štěrkový trávník) lépe vsakuje vodu a v létě se méně
zahřívá. 

Druhá část vnitrobloku se promění v parčík, bude odstraněno
oplocení a ošetří se stromy, které do něj zarůstají. 

Počítá se také se zrušením asfaltové cesty v jižní části vnitro-
bloku, spojující vchody Turgeněvova 16 a 26. Díky tomu bude

možné využít přirozeného sklonu terénu a vytvořit pozvolnější
a přístupnější propojení se spodním vnitroblokem. 

Obyvatelé sídliště Turgeněvova najdou ve schránce spolu
s Černovinami dotazník týkající se vnitrobloku i spokoje-
nosti se životem na sídlišti. Dotazník je možné vyplnit také
online nebo najít jej ke stažení na webových stránkách
www.brno-cernovice.cz/projekty. Odevzdat jej lze do sběrného
boxu v prodejně Albert, Cornovova 3, do schránky ÚMČ na
adrese Bolzanova 1, případně zaslat e-mailem na adresu:
sekretarka@cernovice.brno.cz do 8. 1. 2020. Deset vylosova-
ných respondentů získá drobnou odměnu. Získané podněty
budou využity pro přípravu projektu v roce 2021.

Vnitroblok sídliště Turgeněvova
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Další část Černovic má novou kanalizaci
Na konci letošního ledna byla zahájena další etapa rekonstrukce

kanalizace ve Spodním sídlišti na ulicích Blatouchová a Spojka
a vyřazení části horkovodu na ulici Spojka. Hlavním investorem
bylo statutární město Brno zastoupené Brněnskými vodárnami
a kanalizacemi, zhotovitelem společnosti Firesta a Dopravní stav-
by Brno. Celková investice dosáhla výše 43 mil. Kč bez DPH.

Stavba byla rozdělena do několika částí, aby mohl být zachován
maximální možný počet parkovacích míst a současně nebyl ohro-
žen průběh stavby. V první etapě bylo potřeba vykopat a znovu
položit 590 m kanalizačního potrubí včetně přípojek. Původní
kanalizace byla přes 70 let stará a nevyhovující. „V další etapě
jsme se zaměřili na vybudování nového 174 metrů dlouhého vodo-
vodního potrubí, které nahradilo to původní z roku 1948. Malý
problém nastal při napojení nových rozvodů na stávající. Bylo
nutné na určitou dobu odpojit v jeden okamžik od pitné vody cca
250 domácností, což bylo v období covidu z hygienických důvodů
problematické. Nakonec jsme problém vyřešili a přepojení provedli,“
sdělil stavbyvedoucí Miroslav Daněk.

V poslední etapě přišla na řadu kompletní rekonstrukce vozov-
ky, parkovacích stání a chodníků. „Na ulici Blatouchová došlo ke
zdánlivě nelogickému zúžení části chodníku kvůli ochraně kořenů
vzrostlého jasanu, který tak zde může ještě mnoho let stát a posky-
tovat stín. Zúžené místo je plně průjezdné a stále odpovídá poža-
davkům normy na pěší komunikaci,“ vysvětlil Ing. Bohdan Dlouhý
z odboru životního postředí MČ Brno-Černovice.

„Často jsme se setkávali s dotazy ohledně možnosti rozšíření par-
kovacích stání. Ač jsme chápali připomínky místních k nedostatku

prostoru pro parkování, bylo nutné dodržet všechny předpisy a nor-
my a postupovat podle odsouhlaseného projektu,“ doplnil Miroslav
Daněk. Přestože termín předání a ukončení stavby je plánován
až na polovinu prosince, auta mohou ve Spodním sídlišti parkovat
již nyní.

Přejeme všem obyvatelům klidné svátky a bezproblémové uží-
vání nového vodovodu a kanalizace.

Kluziště v Brně-Černovicích
Sportovní areál, Kneslova 1a

Ceník:
Dospělí: 60 Kč
Děti do 15 let, senioři nad 65 let: 40 Kč
Pronájem celé plochy: 900 Kč/hod.
Pronájem celé plochy pro školy zřízené MČ a ZŠ Štolcova: zdarma
Pronájem celé plochy pro ostatní ZŠ: 500 Kč/hod.

Provozní doba pondělí–pátek: 
9.00–14.00 pronájmy pro školy a veřejnost (po dohodě se správcem)

15.00–16.15 veřejné bruslení
16.30–17.45 veřejné bruslení
18.30–19.30 komerční rezervace
19.45–20.45 komerční rezervace
21.00–22.00 komerční rezervace

Provozní doba soboty, neděle a vánoční svátky:
8.30–9.30 komerční rezervace
9.45–11.00 veřejné bruslení

11.15–12.15 komerční rezervace
12.30–13.30 komerční rezervace
13.45–15.00 veřejné bruslení
15.15–16.30 veřejné bruslení
16.45–18.00 veřejné bruslení
18.30–19.30 komerční rezervace
19.45–20.45 komerční rezervace
21.00–22.00 komerční rezervace

V poslední době přibývají dotazy, zda kluziště v Brně-Čer-
novicích bude, či ne.

Z důvodu zlepšení situace covid-19 a uvolnění některých
opatření – zejména u venkovních akcí – se vedení MČ Brno-
-Černovice rozhodlo i letos zahájit provoz kluziště.

Novinkou oproti minulým rokům bude přemístění mobil-
ního kluziště do prostoru u podia. Otevření kluziště je plá-
nováno na 18. 12. 2020.

Dotazy ohledně pronájmu a rezervace: Jiří Hasoň,  místo-
starosta MČ, e-mail: hason.jiri@cernovice.brno.cz, telefon:
731 457 268.

Využijte zimního
období k odstranění
částí keřů a stromů,
které z předzahrádek
zasahují do profilu
chodníků – ty musejí
být volné po celé šířce
a do výšky dva a půl
metru. To jsou nor-
mou dané parametry
pro pěší komunikace.
Nemusíte to složitě
měřit, prostě si před-
stavte, že v místě musí
projít vysoký chlap
s deštníkem nad hla-
vou.

Nejde o  samoúčelné opatření, je to důležité pro vaši bezpeč-
nost a ohleduplnost  k ostatním. Chodníky musejí být v rámci
možností bezpečné pro všechny, včetně lidí na vozících či o ber-
lích, maminek s dvojitými kočárky a v neposlední řadě i pro lidi
se zrakovým handicapem. Hůlkou si takový člověk sice „ohmatá“
cestu před sebou, ale nezjistí, že zpoza plotu trčí v úrovni obličeje
nebezpečné větve, kterým se zdravý člověk snadno vyhne, ale
slabozrací je nevidí a mohou se zranit.

Občas máte za ploty docela vzácné dřeviny. Pokud nevíte, jak
je upravit, netroufáte-li si na ořezání sami, ozvěte se nám, rádi
poradíme.  Pokud si nebudete vědět rady s odřezanými větvemi,
zavolejte nám, firma která se v Černovicích stará o zeleň, po do-
mluvě s námi větve odveze. 

Ing. Bohdan Dlouhý, OŽP, tel.: 778 703 049

Odstranění větví nad chodníky



Vánoční anketa
Hledáme to nejhezčí v roce minulém i pro rok příští
Brzy se rok s rokem sejde a my jsme v předvánočním čase vyrazili do černovických ulic a zeptali
se občanů: 1. Co hezkého vám přinesl uplynulý rok 2020? 2. Na co se těšíte v roce příštím?

• Mě potěšila spousta věcí,
hlavně každodenní drobnosti, kterých

je všude plno, pokud se umíme správně podívat.
Radost mi přinášejí naši spokojení čtenáři,

a především děti v knihovně. Také mě těší, že i v dnešní
digitální době chodí lidé stále rádi do knihovny a že hodně čte

i naše mládež. 
• Velmi se těším na mimořádný zážitek, protože v příštím roce

nás v KJM v Brně čeká oslava 100. výročí založení knihovny
panem Jiřím Mahenem, podle kterého se naše knihovna jmenuje.
Chystáme pro veřejnost zajímavé zábavné programy a mimo jiné

i výstavu fotografií, zachycujících minulost knihoven a výpůjčních míst
v Černovicích i po celém Brně. Zbytek je zatím překvapení, ale věříme,
že si s námi rádi zavzpomínáte, naši čtenáři nás podpoří a do budoucna

se spolu budeme dívat s elánem.
Marta Šmejkalová – knihovnice KJM Černovice

• Těší mě, že se mi v uplynulém roku povedlo spravit či opravit
řadu věcí a oproti nim, jsem minimum pokazil. Jsem totiž

řemeslník a opravář.
• V příštím roce si přeji hlavně zdraví pro

mé blízké.
P. F. – řemeslník, 44 let

• V letošním roce
mě potěšilo to, jak mnohé
děti umějí být samostatné,

zodpovědné a cílevědomé, takže naše
budoucnost nebude tak černá, jak se někdy zdá.

• Doufám, že v novém roce se snad život zase
vrátí k normálu.

Milena Jeřábková – učitelka ZŠ Kneslova
• Mám radost z toho, že mám tak hodnou
maminku, se kterou můžu mluvit úplně

o všem a skoro se vším mi pomůže. 
• V příštím roce se těším na koncert

mé oblíbené skupiny a na to, že skončí
roušky.

Valerie – žačka ZŠ, 14 let

• Jsem člověk,
který v každé situaci hledá

pozitiva. A proto, i když byl rok 2020
poněkud „zvláštní“ potěšilo mne, že jsem měl

mnoho prostoru na sportovní aktivity a tím tedy na
významné zlepšení svojí fyzické kondice. 

• Myslím, že přání na rok příští máme s mnoha lidmi společné.
Abychom se konečně vrátili k normálu, to znamená, abychom

mohli opět naplno pracovat a věnovat se věcem, které nám
dělají radost. V mém případě je to hlavně návrat na koncertní

pódia s New Time Orchestra. Těším se, že se opět při této příležitosti
potkáme s našimi fanoušky.

Marek Scholler – bandleader New Time Orchestra

• Velká radost letošního roku je, že máme miminko. A máme štěstí,
že jsme všichni zdraví a že nebyl nemocný ani nikdo z rodičů. 

• Moje přání do příštího roku je, že nebude koronavirus.
Skončí a všichni lidi budou zdraví. Taky doufám, i když to

se asi nesplní, že tu bude zákon jako v Rakousku
a o víkendech bude zavřeno, aby všichni mohli

být spolu doma.
Martin Le – majitel večerky

• Snažím se žít,
jako by se nic nedělo.

Na zahrádku jsem šla tři zastávky
pěšky, sundala jsem si roušku

a pracovala jsem jako vždy před
pandemií. Počasí nám letos přálo

a úroda byla dobrá. 
• Tak jako se střídá dobro a zlo, se těším,

že rok 2021 bude klidný a budeme
pomalu zapomínat na negativní

zprávy a těšit se na každý nový den.
Jana – zahrádkářka, 65 let



• V roce 2020 se mi
povedlo nastoupit do prvního

zaměstnání, a musím říct,
že jsem takový nástup rozhodně

nečekala. Jsem zdravotní sestřička, a i když
nejsem na pohotovosti, byl to velice náročný rok,

kde se povedlo velké množství malých i velkých věcí.
• Do příštího roku si přeji, abychom

byli všichni zdraví, a měli se rádi.
A. B. – zdravotní sestra, 23 let

• Potěšilo mne, že tak lehce proběhla moje operace
páteře. 

• Těším se na to, že Černoviny budou
ještě lepší než v roce letošním.

Petr Kopečný – 
černovický kronikář

• V tomto roce jsme rádi,
že i přes pozastavenou prezenční

činnost normálně probíhaly schůzky v online
prostoru, nebo formou výzev z naší skautské stezky.

Zároveň nás potěšilo, že se mohl uskutečnit letní tábor,
který se i přes menší komplikace setkal s velkým úspěchem.

Jsme moc rádi a jsme pyšní, že většina našich dětí byla
připravená a odhodlaná splnit na táboře slib. 

• Těšíme se na to, že se v novém roce uskuteční výpravy a akce,
které jsme měli v plánu na toto, (pololetí,) a také se těšíme na další

skautský tábor.
Tomáš Sládek – za tým skautů z Černovic 

• V uplynulém roce jsme se snažili užívat si drobné životní radosti.
Pomáhali jsme vnoučatům při online vyučování.

Ve volném čase jsme pracovali na zahradě a našli jsme si čas
i na zábavu. 

• Na co se těšíme v příštím roce? Vše se vrátí do
normálních kolejí, děti do škol, pracující do

zaměstnání a my si budeme užívat klid a zdraví.
Manželský pár – 

zahrádkáři, důchodci

• Letos mám
radost z toho, že jsem si

koupila auto a jsem s ním
spokojená.

A těším se na Vánoce. 
• Příští rok bych chtěla konečně

někam vycestovat. Mám známou
v Anglii a vyjet za ní, to by mi

opravdu udělalo radost.
Anna – poštovní
doručovatelka

• Při větší opatrnosti jsem
se snažila žít, jako každý jiný rok.

S rouškou na procházku se psem a také na nákup.
Mladí sousedé mi nabízeli pomoc. Zjištění, 

že nejsem sama bylo velmi příjemné.
• V roce 2021 oslavím 80 let a doufám, že už bude

vše jako dřív. 
Olinka – důchodkyně, 79 let

• 2020 byl rok, který mi nevymizí z paměti. Velmi rychle jsem
si zvykl na výuku online. Ve volném čase jsem sportoval

více než kdy dříve. Pokud byla otevřená posilovna,
chodil jsem tam, jinak jsem jezdil pár kilometrů

na kole a občas běhal. 
• V budoucím roce se nejvíce těším na to,

že dokončím první etapu svého studia a uvolní
se mi tak čas na více volnočasových

aktivit. 
Lukáš – student, 22 let
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Každé Vánoce se u nás prodá přes milion řezaných stromků.
Ty se po Vánocích stávají odpadem, který se obtížně
likviduje. Cílem projektu prodeje živých vánočních stromků
v květináči, který má v Brně už více než dvacetiletou tradici, je
vracet zpět do brněnských lesů původní druh – jedli bělokorou.
Dalším cílem je omezit plýtvání řezanými stromky. Na projektu
se podílí organizace Rezekvítek, Lesy města Brna, a. s. a Nadace
Veronica. Projekt finančně podporuje i statutární město Brno.

Jedličky jsou vysoké zhruba 40 cm, pocházejí z místního, pří-
rodě blízkého hospodaření. Majitelé jedliček dostanou ke kaž-
dému stromku návod, jak o něj během zimy a Vánoc pečovat.
17. dubna 2021 budou mít možnost stromek vrátit do přírody

v rámci společné výsadby, která
proběhne za asistence odborníků
v lesní školce pod Babím lomem.

„V posledních letech jsme spo-
lečnými silami vysadili stovky
stromků a každým rokem se
zájem o společnou výsadbu zvy-
šuje. Jsme rádi, že akci nemusíme
rušit ani letos. Vánoční jedličky
budou v prodeji i přes covidová
omezení. V případě prodloužení
vládních opatření budou všechna
prodejní místa fungovat jako
výdejní okénka,“ řekla Tereza
Žižková, ředitelka Rezekvítku,
který sídlí v Černovicích na ulici
Štolcova.

V e-shopu na www.rezekvitek.cz si můžete objednat jedličku
s odběrem na Štolcově 14. Naleznete zde i aktuální informace
a seznam dalších prodejních míst.

Kupte si vánoční stromek v květináči
a vysaďte jej na jaře do lesa

Betlémské světlo
v Černovicích

Ať se co nejdříve opět můžeme scházet
a cvičit na cvičení v tělocvičnách,

protože jsme poznali, že to, co nám covid vzal,
skutečně potřebujeme a život bez toho není úplně celý.

Hodně elánu a zdraví všem.

Za TJ Sokol Brno IV starostka Petra Quittová

Svoz odpadu
v závěru roku 2020

Svoz komunálního a tříděného odpadu se bude provádět do
konce roku beze změn ve stávajících svozových dnech, to znamená
i 24. a 25. prosince včetně Silvestra 31. 12. 2020.

Pouze na Nový rok 1. ledna 2021 se svoz provádět nebude –
nahradí jej svoz v sobotu 2. ledna 2021.

Sběrná střediska odpadu budou otevřena v pracovních dnech
podle otevírací doby. Uzavřená budou 24.–26. 12., 31. 12. 2020
a 1. 1. 2021.

21.–23. 12. 2020 otevřeno podle otvírací doby
24.–26. 12. 2020 zavřeno
27. 12. 2020 otevřeno podle otvírací doby, pokud má

SSO nedělní provoz
28.–30. 12. 2020 otevřeno podle otvírací doby
31. 12. 2020 zavřeno
1. 1. 2021 zavřeno
od 2. 1. 2021 otevřeno podle otvírací doby

„Posílili jsme svoz tříděného odpadu a věříme, že i přes jeho větší
množství vše zvládneme i v této nelehké době ke spokojenosti všech,“
řekl Ing. Karel Peroutka, ředitel divize Svoz SAKO Brno, a. s.

TJ Sokol Brno IV přeje všem svým
členům a občanům lepší rok 2021

I letos přinesou betlémské světlo na černovickou radnici naši
skauti. Pokud si ho chcete donést i do svých domovů, můžete si pro
něj přijít na podatelnu radnice ve středu 23. 12. od 9 do 12 hodin.
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Otazníky „Černovického“ pomníku
Málokdo ví, kde se nějaký „Černovický“ pomník nachází.

V Černovicích zcela určitě není. Kdybychom navštívili čestné
pohřebiště na Ústředním hřbitově na Vídeňské ulici, tak bychom
zde našli pomník s 19 jmény osob, které byly popraveny nebo
zahynuly za nacistické okupace. Původně byl po válce odhalen
na černovickém hřbitově, který dnes již neexistuje – na jeho místě
se nachází zahrádkářská kolonie nad zatáčkou ve svahu Černo-
vické ulice. Hřbitov byl počátkem šedesátých let zrušen a vznikla
otázka kam s pomníkem. Na pomníku byla převážně jména
někdejších sokolů a nad Černovicemi se snášela hrozba stavební
uzávěry, neboť stará zástavba měla být stejně jako hřbitov zrušena
a nahrazena panelovou výstavbou, jak to dodnes vidíme v sou-
sedním Komárově. Do takového prostředí se určitě tento pomník
ideově nehodil, a proto byl přesunut na Ústřední hřbitov, kde je
dodnes.

Pročítáme-li uvedená jména, tak na pomníku skutečně nachá-
zíme osoby, jejichž odbojový odkaz je vyjádřen v názvu některých
ulic jako Charbulova, Churého, Kneslova, Krausova, Řehořova,
Slámova, Štolcova či Wainerovo náměstí. U Karla Štolce je sice
uvedeno Štolz, jak se psali ještě jeho rodiče, když bydleli na dnešní
Jiránkově ulici, ale jedná se skutečně o něj. Víme ještě, že také
Karel Balcar bydlel v Černovicích, stejně jako Josef Štický a Karel
Wainer. Ale co ti ostatní? František Gargulák sice za první repu-
bliky bydlel v Černovicích, ale před válkou se odstěhoval. Josef
Svoboda navštěvoval původně Sokol v Tuřanech, Eliška Uhrová
bydlela v Žabovřeskách. Kdo jsou ale Karel Ambroz, Karel Hlobil,
Josef Macháček, Ondřej Straka a jaký je jejich vztah k naší městské
části? Nahlédneme-li do publikace Brněnští občané v boji proti
fašismu, zjistíme, že některá jména byla opsána z tohoto pomníku.
Také Adresář města Brna z roku 1942 mnoho odpovědí nenabízí.
Pouze u číšníka Josefa Macháčka je udávána adresa Olomoucká
14 a nějaká Čeňka Uhrová, možná rodinná vazba Ely Uhrové,
bydlela na Olomoucké 44. 

V současné době se zvažuje, jak v budoucnu upravit Faměrovo
náměstí a zda sem nepřesunout památník obětí z Wainerova
náměstí. Tento pomník má však jinou historickou souvislost,
a navíc Černovice takových památek moc nemají. Nabízí se
otázka, zda by nebylo vhodné „Černovický“ pomník vrátit
z Ústředního hřbitova zpět do míst, kam historicky patří a umístit
jej například na zmíněném Faměrově náměstí. Samozřejmě, je
třeba také objasnit nejasný osud dnes již anonymních osob. Pomů-
že některý z místních pamětníků? 

Petr Kopečný, černovický kronikář

Jako nedílnou součást tréninkového procesu v Basketbalové škole
mládeže, kde se věnujeme přípravě mladých basketbalistů a basket-
balistek ve sportovní hale ZŠ Kneslova, každoročně v době letních
prázdnin zařazujeme pobytové soustředění ve sportkempu Basket-
balka v Újezdě u Rosic. Díky dotaci MČ Brno-Černovice se nám
podařilo zrealizovat i letošní soustředění i přes nepříznivou situaci
spojenou s koronavirovou epidemií. Za přísných hygienických apro-
tiepidemických opatření jsme se i letos mohli věnovat basketbalovým
tréninkům rozšířeným, atletické přípravě, kondičnímu cvičení arege-
neraci. Veškeré aktivity probíhaly na čerstvém vzduchu.

Inadále chceme pokračovat v trénování asmysluplným vyplněním
volného času přispívat k výchově dětí. V létě 2021 bychom rádi již
po 29. zopakovali basketbalové soustředění. Poté chceme dosáhnout
i na jubilejní třicítku. Věříme, že to s podporou všech, kteří nám
fandí, dokážeme. Mgr. Vladimír Minařík, šéftrenér BŠM

Léto s basketem

Na členské schůzi MO tělesně postižených v Brně bylo
17. června 2020 zvoleno nové vedení. Znovuzvolený místo-
předseda Jan König v přítomnosti místostarostky Šárky Kor-
kešové poděkoval odstupující předsedkyni Jarmile Forstové
za dlouholeté vedení spolku a její obětavou práci. Nové vedení
MO STP Černovice hodlá i nadále pokračovat v pomoci
potřebným občanům a těší se na další zájemce o spolupráci
a členství v MO.

Předsedkyně MO STP PhDr. Eva Králíková

MO tělesně postižených
má nové vedení

Knihovna znovu otevírá
Od čtvrtka 3. prosince černovická knihovna opět otevírá.

Otevírací doba bude stejná jako původně. Během svátků
bude knihovna uzavřena – poslední půjčovní den v letošním
roce je středa 23. 12. od 10 do 14 hodin. Služby budou posky-
továny především registrovaným čtenářům. Provoz bude
regulovaný, do vnitřních prostor bude moci vstoupit omezený
počet návštěvníků. V knihovně v Černovicích je vzhledem
k velikosti prostor limit dvě osoby. Prosíme o dodržování
pravidla tří R – roušky, čisté ruce, rozestupy. Děkujeme a těší-
me se na vás. Marta Šmejkalová – KJM Černovice
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Ve spolupráci MČ Brno-Černovice a Nadace Modrý hroch nás
v MŠ Elišky Krásnohorské navštívil Smolařínek spolu s loutkoherci
z Divadla Bez Pravidel s představením „Smolařínek u vody“. Toto
představení nabádá děti, jak předcházet úrazům a nebezpečným
situacím.  

V prvním říjnovém týdnu tak Smolařínek a jeho průvodci
Námořník, Plavčík a Potápěč naučili děti užívat si vodní rado-
vánky, a zároveň dát si pozor na rizika spojená s pobytem u vody.
Děti v rámci představení aktivně spolupracovaly s loutkoherci
a upozorňovaly Smolařínka na mnohá nebezpečí.

Nadační fond Modrý hroch a MČ Brno-Černovice si klade za
cíl ochraňovat děti před úrazy, podporuje děti po těžkých úrazech
a věnuje se také prevenci úrazů.

Za kolektiv MŠ Bc. Tereza Robenková

Tak, jako každým rokem, v oknech se již brzy rozzáří světla vánoč-
ních stromečků, a tak je tu čas na malé ohlédnutí. Od začátku škol-
ního roku uplynulo několik měsíců a v naší mateřské škole to byly
měsíce skutečně zajímavé. Už poslední týden prázdnin, kdy obvykle
připravujeme školku na nový školní rok, měl tentokrát jiný charakter.
Budovu mateřské školy bylo potřeba opustit kvůli rozsáhlým opra-
vám s předpokládanou dobou trvání 120 dní. 

Pro provoz mateřské školy bylo nutné najít náhradní prostory.
Nakonec bylo rozhodnuto a na základě domluvy s ÚMČ Brno-
-Černovice a po dohodě se ZŠ Kneslova a ZŠ Řehořova byla jedna
třída MŠ přemístěna do družinových tříd ZŠ Kneslova a dvě třídy
MŠ do družinových tříd ZŠ Řehořova. Poměrně náročné přesuny
vyžadovaly důsledné promyšlení všech detailů. Personální rozdělení,
stěhování materiální základny – například nábytku, pomůcek,
hraček – avytvoření technického zázemí, které bude splňovat pod-
mínky pro provoz MŠ. Organizace dne musela být upravena tak,
aby náš pobyt příliš nezasáhl do chodu základních škol. To vše vyža-
dovalo úzkou spolupráci s ÚMČ a zejména s vedením obou ZŠ.

Ač nám všem situaci zkomplikovaly problémy, týkající se proti-
koronavirových opatření, podařilo se nám postavit se ke všemu
čelem aobě dočasná působiště naší školky fungují tak, aby uspokojila
rodiče inaše malé předškoláčky. Děti se k nám těší stejně jako každý
rok a na změny si rychle zvykly. Dělají to, co se děje v každé jiné
školce. Hrají si, učí se novým věcem, chodí na čerstvý vzduch. Jsou
spokojené, co víc si přát?

Za spolupráci avstřícnost při náročných změnách opravdu upřím-
ně děkujeme vedení obou základních škol, děkujeme ivychovatelkám
ze školních družin, pracovnicím školních jídelen i rodičům, kteří
naši situaci pochopili a svým chápajícím přístupem velmi pomohli.
Na návrat do naší budovy se ale pochopitelně těšíme avřele doufáme,
že čas, vyhrazený pro rekonstrukci budovy MŠ, bude dostatečný.

Všem občanům Černovic přejeme klidný advent, dětem bohatého
Ježíška a do nového roku všem mnoho štěstí, a především pevné
zdraví. Kolektiv MŠ Kneslova 7

MŠ Elišky Krásnohorské
Se Smolařínkem bez úrazu

Co se děje v MŠ Kneslova?

Břízu rodu Štolcova 21 jsme úspěšně zasadili v lesoparku v Čer-
novicích. Strom i místo sázení u altánku nám pomohla zařídit
paní Ing. Miroslava Kučerová, Ph. D. z ÚMČ Brno-Černovice.
Práci nám usnadnil pan zahradník Hájek, který již předem vyko-
pal jámu, do níž jsme strom zasadili. Ruku k dílu přidaly všechny
děti – každé z nich dostalo lopatku pro práci s hlínou. Podpořit
nás přišli i rodiče. Od pana zahradníka jsme měli k dispozici
i konve s vodou, takže děti mohly po zasazení stromek rovnou
zalít. Každá třída napsala vzkaz budoucím generacím, který jsme
v kovové schránce uložili ke kořenům stromu. 

Děti i zaměstnanci MŠ Štolcova přejí všem klidné a pohodové
Vánoce. Přejeme lásku, štěstí a ať se všichni ve zdraví sejdeme
v novém roce 2021. Za kolektiv MŠ Bc. Denisa Majerová

MŠ Štolcova 21 zasadila břízu
Dar od senátora
Tablety pro online výuku

Ne každá rodina si může dovolit technické zázemí pro distanční
online výuku. Osmák Jakub ze Základní školy Řehořova se může
od začátku listopadu připojovat k výuce se svými učiteli a spo-
lužáky z vlastního tabletu. Daroval mu jej senátor Jiří Dušek,
který podobně jako na jaře nabídl ředitelům základních škol
pomoc s dovybavením dětí potřebnou technikou. Od května
věnoval tablety devíti rodinám z Černovic. 
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„Věřím, že je v této době velmi těžké zorganizovat online výuku,
jelikož ne všechny školy mají na kvalitní distanční výuku pro-
středky. Myslím ale, že naše škola si s výukou online poradila od
začátku výborně,“ tak viděla začátek distanční výuky Natka
z 9. A.

Naše škola využívá k výuce na dálku platformu Teams od
společnosti Microsoft. Díky ní je práce v online prostoru snazší
a efektivnější. Využitím nástrojů této aplikace se online výuka
alespoň částečně přibližuje běžnému vyučování, což je v této
době velmi přínosné. Žáci jsou zvyklí využívat MS Teams i při
prezenční výuce, takže se pro ně nejedná o neznámé prostře-
dí. Na prvním i druhém stupni jsou žáci během online hodin
v každodenním kontaktu se svými učiteli i spolužáky.  Komu-
nikaci s žáky a jejich rodiči doplňuje také portál Edookit.  

Můžeme hovořit o téměř stoprocentním online zapojení
všech žáků. Těm, kteří neměli k dispozici dostatečné technické
vybavení pro výuku, jsme zapůjčili školní tablety a díky dotaci
MŠMT i 10 kvalitních notebooků. Pokud byly v některých
rodinách problémy s internetovým připojením, poskytli jsme
jim SIM karty od společnosti T-mobile s mobilními daty na
tři měsíce zdarma. 

Na prvním stupni probíhá výuka velmi zdařile. Úspěšně se
zapojili i naši nejmladší – prvňáčci. Převažuje online výuka
po menších skupinách, která zajišťuje kvalitnější formu pro
žáky i pro jejich učitelky. Děti online výuka baví, avšak už se
těší, až zase budou zpět ve třídách se svými spolužáky nebo ve
školní družině.  „Online výuka se mi líbí, ale chybí mi kamarádi
a paní učitelka. Už se těším do školy.“ Tak to vidí Terezka
z 2. B. 

Druhý stupeň zahájil distanční výuku již 12. října. Druho-
stupňoví žáci byli plně připraveni, takže pro ně změna formy
výuky nečinila žádný problém. Distanční výuka probíhá ve
všech předmětech, žáci již mají „vryto pod kůži“, kdy je čeká

online hodina např. matematiky, češtiny nebo angličtiny. Skvěle
zvládají práci s online kvízy i procvičováním, vzdělávacími
weby a v MS Teams jsou jako doma. My učitelé z toho máme
velkou radost a jsme rádi, že máme tak šikovné žáky. 

Jak to ale vidí sami druhostupňoví žáci? „Naše škola vše
zvládá bez jediné chybičky. Přesně vím, kam mám úkoly odevz-
dávat, online hodiny fungují znamenitě. Samozřejmě se nedají
srovnávat s klasickou výukou ve škole, ale co se týká distanční
výuky, opravdu si nemohu stěžovat. Učitelé jsou vřele nápomocní,
kdykoliv máme s něčím problém, neváhají a okamžitě se snaží
problém vyřešit. Proto bych chtěla všem našim učitelům podě-
kovat. Moc si vážíme vaší trpělivosti, kterou s námi máte a toho,
s jakým nasazením k výuce na dálku přistupujete. Speciální
poděkování zaslouží paní učitelky, které učí 9. ročník matematiku
a český jazyk. Děkujeme, že i v této složité době nás připravujete
na přijímací zkoušky.“ Takto zhodnotila aktuální situaci Hanka
z 9. A.  

Za spolupráci a podporu žáků děkujeme i rodičům. Jejich
ochoty si velice vážíme.  

Za tým pedagogů Mgr. et Mgr. Darina Krejčiříková 

Distanční výuka na ZŠ Řehořova 

„Věříme, že je už brzy zase uvidíme… Hlavně, ať už můžu do
školy… Docela jsem si už zvykl… Chybí mi kamarádi … Nebudete
věřit, ale už se na vás těšíme…,“ takové a další hlášky slýcháváme
od našich žáků a musíme říci, že nám mluví z duše. Online výuka
už se stala běžnou součástí našich životů – někomu vyhovuje
více a někomu méně, všichni ale tušíte, že nejvíce všem – dětem
i pedagogům – chybějí kamarádi, kolegové a živá komunikace,
která na chodbách a ve třídách školy obvykle probíhá. I tak se
snažíme, aby všechny projekty fungovaly. 

Vybraní žáci 9. ročníku pracují velmi pilně na projektu Post
Bellum, Paměti národa. Právě teď zpracovávají nahrávku rozho-
voru s pamětníkem a vymýšlejí, jak projekt zpracují. Jsou velmi
tvořiví. I přes nepřízeň doby jsou schopni se domluvit, spolu-
pracovat a podporovat navzájem ve své práci. Věříme, že budou
spokojení a pyšní na svůj výsledný projekt.  

Žákům 7. B se v rámci online výuky podařilo vytvořit tým –
Klubáci, který se účastní soutěže BRLOH, kterou již opakovaně
vede na naší škole paní učitelka Cibulková. V době uzávěrky Čer-
novin za sebou měli dvě kola, vyřešili 15 úloh z 20 zadaných
a patří jim zatím 37. místo mezi zapojenými základními školami.
Čeká je ještě jedno základní kolo a posléze malé finále. To už
snad budou moci absolvovat ve škole. Žáci i paní učitelka totiž
vědí, že ve škole je při práci více legrace.

Tým pedagogů ZŠ Kneslova

ZŠ Kneslova online nezahálí
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Rok bez vás končí

Dětský den „Na samotě u lesa“ Okrašlovací spolek v akci
Milí přátelé a sousedé, v letošním roce jsme měli tak málo pří-

ležitostí se potkávat, že by se daly spočítat na prstech, naštěstí
aspoň obou rukou. Z třicítky plánovaných akcí se nám jich s ohle-
dem na situaci zatím podařilo uskutečnit deset. 

Novinkou bylo hned po Novém roce společné pálení vánočních
stromků za vydatné podpory našich hasičů. V mrazivém počasí se
podařilo vykouzlit vřelou atmosféru i pořádnou vatru. Věříme, že si
to v sobotu 9. ledna 2021 budeme moci ve Starém sadu zopakovat.

Z tradičních akcí jsme ještě před tím, než přišly první zákazy,
stihli jedinou letošní cestovatelskou besedu a ostatkový průvod po
černovických hospodářích s vepřovými hody avečerní cimbálkou. 

Mezi mnohatero přikázání jsme se vešli s Májovým jarmarkem,
i když bohužel bez poutě, báječně jsme si užili dětský den na Char-
bulce apřeci „Na samotě ulesa“ se spoustou malých ivelkých návštěv-
níků a také živých zvířátek včetně cvičené fretky v cirkusové arénce. 

O prázdninách štěstí v podobě notné nálože dešťových kapek
vyneslo na vítěznou příčku VI. turnaje v Černovickém nohecu
tým Jelita. Na konci léta jsme v extrémně krátkém čase dokázali
spolu s dalšími partnery zorganizovat 6. ročník festivalu Překročme
řeku, o němž se dočtete více v článku spolku Brněnská nábřeží.

Podzim už nám všem přestal přát, a tak jsme vlastně dosud uza-
vřeni v ulitách svých domovů. Vytvořili jsme alespoň tradiční
srdíčko z rozsvícených svíček u příležitosti Sametového svícení,
připomínky 17. listopadu, tentokráte u pomníku na Wainerově
náměstí ve Starých Černovicích. Naše guerillová zahradnická četa

pod krycím názvem „Okrašlovací spolek“ na vlastní pěst vyplela
mnohá veřejná prostranství, včetně květinového kostela, aby tak
dala vale zahálce a umožnila vyniknout květům.

Po celou tu dobu jsme pevně doufali, že se nám ještě do konce
roku podaří setkat se s vámi na nějaké příjemné akci. Mikulášský
jarmark se však s ohledem na složité podmínky a technické komp-
likace nemůže uskutečnit.

Od 1. prosince se vám snažíme zpříjemnit předvánoční čas
Černovickým adventním kalendářem – vyzdobenými okén-
ky bytů a domů, které se budou postupně rozsvěcovat až do
Štědrého dne. Kde a jak je můžete objevit, se dozvíte na
www.facebook.com/cernovice.

Jakmile z parku Řehořova zmizí stavební buňky a zábrany, což
by se mělo stát 21. prosince, chtěli bychom místo zútulnit velko-
formátovým obrazem od černovického výtvarníka Jiřího Šťasty,
do nějž budete moci vlepit vlastní přání.

Do třetice připravujeme besedu z cyklu Toulky černovickou
historií. Zatím nemůžeme společně posedět u sklenky vína, proto
ji natočíme a budete se na ni moci podívat v teple domova. 

Sezonu zakončíme symbolickým zavřením řeky Svitavy na
spoustu západů. Jak, to se nechte překvapit. Každopádně věříme,
že na jaře už ji otevřeme všichni společně. Chybíte nám. Tak ať je
příští rok s vámi!

Krásné svátky vám i vašim blízkým, a hlavně hodně zdraví.
Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně spolku Černovické sdružení

Překročme řeku 2020
Blížící se léto jsme sledovali s napětím – budeme moci uspořádat

festival Překročme řeku, či ne? Do celé akce konající se v sedmi
městských částech jsou zapojeny desítky lidí z nejrůznějších orga-
nizací a spolků, takže přípravy nešlo odkládat na poslední chvíli.
Obvykle vše chystáme a domlouváme již od jara, tentokrát jsme
na to měli zhruba měsíc. Vzhledem k tomu, že náš spolek nemá
zaměstnance a festival je naším poněkud náročným volnočasovým
koníčkem, padla na to nejedna dovolená.

Nakonec jsme vše zvládli.
Nezapomněli jsme v rámci Pik-
niku NaČisto uklidit nábřeží
a vyrobit nové lavičky, z nichž
část nově vybízí k odpočinku i na
černovické straně Svitavy. 

A pak už mohl přijít festival.
Pošesté se do svitavských vln,
o nichž se poprvé dalo říct, že

byly rozbouřené, vrhla plavidla s odvážlivci. Všechna doplula
zdárně do cíle, stejně jako se i přes rozkolísanou dobu nepřevrhla
bárka festivalu a na své palubě přivítala parní mašinku, mnoho
dobré muziky, divadla, sportu, další zábavy, ale hlavně 3 000
dobře naladěných návštěvníků různého věku. 

Chtěli bychom účastníkům poděkovat, protože dobrá nálada
díky nim vydržela i nám. Děkujeme také všem, kteří s námi na
festivalu spolupracují a podporují jej – patří mezi ně také MČ
Brno-Černovice.

Šárka Jarošová, místopředsedkyně, Brněnská nábřeží, z. s.
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SENIOR KLUB je tu stále pro vás

Vážení senioři, aktivní členové Senior Klubu, blíží se závěr
roku 2020 – roku, který jsme si představovali jinak. V březnu se
z rodičů a prarodičů ze dne na den stali učitelé, kuchařky na plný
úvazek a nákupčí potravin. Alespoň takto jsem tuto novou a neleh-
kou situaci vnímala já. Bylo příjemné vidět, jak jste se k situaci
zodpovědně postavili a jak se rodiny dokázaly stmelit. Rodiče
a prarodiče pomáhali dětem, děti zase rodičům a prarodičům.
Někteří svým dětem a vnoučatům poskytli nenahraditelnou
pomoc v době, ve které začaly „prázdniny“ s učením. V době
plné omezení s nejasným koncem a strachem, že se bude tato
situace opakovat.

Chci vám všem připomenout, že máme nachystaný tým dob-
rovolníků z řad studentů, maminek na mateřské dovolené a obča-
nů Černovic, který vám může pomoct s běžnými aktivitami, při
kterých byste v současné době mohli být vystaveni nebezpečí
nákazy. Mohou například zajít na nákup, pro léky, nebo na poštu.
V případě zájmu vám tuto službu zprostředkuji.

S paní místostarostkou Korkešovou se snažíme postupně zajiš-
ťovat naplánované věci. Pořízením nové knihovny chceme zlepšit
přehlednost nabízených knih, časopisů a DVD k zapůjčení.
V plánu je také zajištění nového plotu s brankou na zahradu, na
které se v rámci projektu Auditu FFC bude budovat zázemí pro
trávení volného času a aktivit za Sociálním domem. V plánu
jsou i drobné údržbářské práce v zázemí a v neposlední řadě
pořízení velkoformátové televize na promítání filmů při oblí-
beném „Čaji o páté.“

Jsou před námi nejkrásnější svátky v roce, na které se těší všech-
ny generace. Jen nevíme, jaká omezení je budou doprovázet.
I přesto si je musíme udělat krásné. Atmosféra všudypřítomných
světýlek, vánočně laděných filmů, pohádek a dobrého jídla je

sama o sobě nádherná. Proto vás prosím, dbejte všech doporu-
čených opatření, ať ty příští Vánoce strávíme se vším všudy. Se
zájezdem na vánoční trhy, s rodinou, přáteli, teplým svařákem
u rozsvíceného vánočního stromu v Černovicích a s tradičním
vánočním posezením v našem Senior Klubu.

Hezké svátky vánoční, bílou cestu k půlnoční. Do nového roku
chci vám přát, štěstí, zdraví napořád.

Jana Fuchsová

O aktuálním provozu Senior Klubu, budete informováni
formou SMS a e-mailu. Pro přihlášení stačí poslat kontaktní
e-mail na cernovice@seniorpointy.cz, nebo SMS na tel.
722 933 066.

Provoz bude probíhat – podle toho, jak to situace dovolí –
za přísných hygienických opatření. Z těchto důvodů
budou dočasně upřednostňovány plánované časované schůzky
kvůli omezení počtu osob na daný prostor. Aktivity jako tré-
nování paměti, kvízy, cvičení a jiné zajímavosti zatím budou
probíhat online jako doposud. 

Informace

ČERNOVINY 2020/6
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Tři králové a koledování neodmyslitelně patří k začátku nového
roku. I v roce 2021 se můžete těšit na tradiční Tříkrálovou sbírku,
která proběhne v souladu s aktuálními protiepidemickými opa-
třeními. Termín akce je plánovaný na 1.–24. ledna 2021. 

Informace o sbírce najdete na webu Diecézní charity Brno –
www.dchb.charita.cz/trikralova-sbirka/ nebo na sociálních sítích
Charity. „Rádi bychom koledovali tradičně, ale bezpečí a ochrana
zdraví je na prvním místě. Věříme, že i přesto se nám podaří přinést
radostnou zvěst a požehnání všude tam, kde se lidé na koledování
těší. Jen to nejspíše bude novou formou,“ uvedl ředitel Diecézní
charity Brno Oldřich Haičman. 

Peníze z Tříkrálové sbírky pomáhají nemocným, handicapo-
vaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším sociálně
potřebným lidem. 

Nová poradna Socio Info Point poskytuje
rady občanům v případě, že se ocitnou vobtížné
životní situaci. Slouží jako „rozcestník“, nabízí
kontakty, zhodnocení a pochopení situace.

Disponuje komplexními informacemi o nabídce sociálních služeb
ve městě Brně a poskytuje rady při podání žádostí o různé druhy
sociálních dávek. Poradna sídlí v budově Odboru sociální péče Magi-
strátu města Brna na Kolišti 19, zelená linka zdarma: 800 140 800.

Tříkrálová sbírka 2021
opět přinese radostnou zvěst

Socio Info Point poradí v nouzi

V roce 2019 bylo na území České republiky
spácháno necelých 200 000 trestných činů,
z toho více než 13 000 násilných. Za každým
z těchto čísel stojí alespoň jeden konkrétní
poškozený – oběť kriminality, která musí řešit

celou řadu problémů spojených s následky trestného činu. Jde
zejména o potřebu důstojného přijetí pracovníky institucí
(nemocnice, policie, soud či média), a také ze strany svých blíz-
kých. Právě tato potřeba je velice silná v citlivých případech, jako
je například znásilnění či pohlavní zneužívání.

Místem, kde lze tyto služby bezplatně získat, je Bílý kruh bez-
pečí – nezisková organizace. Práce s oběťmi probíhá na principech
bezplatnosti, odbornosti a diskrétnosti. V poradnách pracují
dobrovolníci z řad právníků, psychologů a sociálních pracovníků,
kteří nabízejí především právní informace, pomáhají uplatnit
práva a nároky obětí, poskytují praktické rady, ale také psycho-
logickou a emocionální podporu. Klient má právo vystupovat
v poradně anonymně. Pracovníci BKB pomáhají v 9 poradnách
v celé ČR či telefonicky na bezplatné non-stop lince 116 006.
V Brně je možné využít tel. 732 842 664 nebo e-mailovou adresu:
bkb.brno@bkb.cz. Více informací na www.bkb.cz

Bílý kruh bezpečí pomáhá
obětem trestních činů
a domácího násilí
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V prosinci uplynou 2 roky od doby, kdy jsem byl zvolen sta-
rostou naší městské části. Těch dvou let práce pro Černovice
nelituji a věřím, že toho nelituje ani většina z vás. To ukážou
další volby a myslím, že dobrý politik se nechválí sám, ale
chválí ho jeho dílo. 

Na začátku naší práce na radnici jsme si vytýčili 59 bodů,
kterých chceme dosáhnout. Nejsou to nějaké prázdné fráze,
ale konkrétní úkoly. 21 z nich už je splněno nebo se plní prů-
běžně. Na dalších 30 se již pracuje. 

Zeleň v Černovicích
Hotova je obnova zeleně ve Spodním sídlišti a rozšíření leso-

parku. Na obě tyto akce jsme získali dotace a věřím, že je více
oceníte na jaře, kdy se vše zazelená. Letos byl vysazen ovocný
sad na Turgeněvově. Chystáme proměnu parku Řehořova, pro-
storu před Albertem a vnitrobloku na Turgeněvově. Jsem si
vědom rezerv v údržbě zeleně a pořádku. I proto přemýšlíme,
zda se nevydat cestou zřízení vlastní, operativnější pracovní čety.

Naše školy
Do škol jde v letošním i v příštím roce 25 % rozpočtu. Nej-

větší akcí je oprava havarijního stavu MŠ Kneslova. Letos se
podařilo vybavit základní školy žaluziemi, realizovat první fázi
oprav podlah na ZŠ Kneslova a vybavit základky žaluziemi.
Využitím dotací vzniklo hned několik přírodních zahrad. 

Městské byty
Největším „restem“ jsou stará umakartová jádra. V letošním roce

se vyměnila poslední jádra v ulici Krausově a rádi bychom pokra-
čovali v Turgeněvově a poté ve Spodním sídlišti. Rychlost těchto
prací je limitovaná především rostoucími náklady na stavební
práce. Vzhledem k tomu, že velká část nájmů v černovických bytech
je zafixovaná, tak se snižuje rozsah prací, které můžeme realizovat.

Doprava
Největší stavbou byla oprava kruhového ob-

jezdu na Charbulově. Po letech čekání došlo
k realizaci a jsem rád, že se nám podařilo letitý
projekt upravit a udělat z této křižovatky i veřejný
prostor. Díky rekonstrukci kanalizace se nových
chodníků a komunikací dočkala i další část oby-
vatel Spodního sídliště. Věnujeme se i drobným
věcem: opravám účelových komunikací (Turge-
něvova) a úpravám dopravního značení (např.
roh Bolzanovy a Spáčilovy). V příštím roce se budou projektovat
opravy ulice Krausova, ve Spodním sídlišti chceme zavést zónu
30 s omezeným parkováním dodávek.

A to není všechno…
V letošním roce se vrátil sportovní život do areálu na Kne-

slově. Černoviny mají nová pravidla, což znamená, že si tam
můžete přečíst i kritiku, která se dříve zametala pod koberec.
Ostatně otevřenost a upřímnost jsou věci, které jsme slibovali
a ze kterých nechceme slevovat. Svědčí o tom i řada veřejných
projednání, na kterých můžete reálně ovlivňovat to, co v Čer-
novicích chystáme. 

Mohl bych pokračovat výběrem nového tajemníka úřadu,
podporou seniorů, získáním certifikátu obce přátelské rodině
či novými webovými stránkami. Více už se mi ale do článku
nevejde. 

Vím, že zdraví a spokojenost vás i vašich blízkých je daleko
důležitější než politika, a tak vám ze srdce přeji obojí za sebe
i kolegy ze Společně pro Černovice. Ve zbytku tohoto roku
i v roce příštím. Pokud byste cokoliv potřebovali, ozvěte se.

Ing. Ladislav Kotík, váš starosta – Společně pro Černovice

Dva roky práce pro Černovice

Covid změnil mnohé. V mém životě i v práci místostarostky.
Nejen, že mi znásobil operativu, ale potvrdil, jak zásadní je
spolupráce s kolegy na radnici, s organizacemi, s pedagogy
místních škol a školek, s koordinátorkou Senior Klubu a s ak-
tivními a obětavými sousedy. Důležité je, že zákeřný virus ne-
omezil práci na rozvoji naší městské části a nejsme pozadu
s přípravou a realizací projektů. Stejně jako na jaře, i teď se
snažím chránit zdraví občanů, přijímat důležitá opatření a vy-
mýšlet, jak pomoci. Myslím i na období, které nám umožní
návrat do běžného života. Jsme v polovině volebního období,
ve kterém se nám povedlo zrealizovat několik školních akcí –
modernizaci učeben IT a nábytku, nové podlahy a venkovní
žaluzie, přírodní zahrady, konvektomat, drobné opravy a za-
hájení rozsáhlé opravy školky. Kuchyň Sociálního domu zís-
kala nové gastro-zařízení, seniorům jsme prostory vybavili
doplňky a novými žaluziemi a upravili jsme další část leso-
parku pro vzdělávání v přírodě. 

Ve školství a sociální oblasti je co zvelebovat i v příštím roce.
Proto při sestavování rozpočtu pro rok 2021, který kvůli eko-
nomické situaci a rozdílu postoupených příjmů z města Brna

bude složitější než jindy, je pro mě důležité
myslet dopředu – na nutné investice. Na příští
rok plánujeme opravu podlah v ZŠ Kneslova,
pořízení myčky do školní jídelny a opravy MŠ.
V sociální oblasti nezapomeneme na příspě-
vek pro seniory a v kultuře na zachování pří-
spěvků na akce – včetně těch, které se letos
nekonaly. Dlouho prosazuji obnovu výběhu
pro psy na ul. Mírová. Věřím, že nový rok bude
lepší a doufám, že již brzy se společně potkáme osobně a po-
přejeme si pěkné Vánoce. Přeji vám, milí sousedé, veselou mysl
a pevné zdraví.

Mgr. Šárka Korkešová, místostarostka

Spokojené a láskou naplněné vánoční svátky, hodně zdraví,
štěstí a úspěchů v novém roce vám přejí radní – Mgr. Dagmar
Kousalová, Bc. Jiří Zahradníček, Mgr. Šárka Korkešová.

Myslet na příští rok 
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V minulém vydání Černovin jsme ve společ-
ném článku s kolegy Petrou Quittovou a Ludví-
kem Kadlecem informovali o názoru opozice
na záměry černovické radnice se Sociálním
domem. Jsem rád, že možná i díky tomuto
článku se o tématu začalo více mluvit a že koa-
lice zatím neučinila finální rozhodnutí vychá-
zející z nepříliš šťastně formulovaného záměru
pronájmu Sociálního domu. K problematice
jsme absolvovali jednání s  vedením radnice
a očekáváme, že jako opozice obdržíme začát-

kem příštího roku jasná čísla o vývoji hospodaření Sociálního
domu za rok nynější a že budeme zapojeni do dalšího rozhodo-
vacího procesu v dané věci. Prioritou v každém případě musí být
zachování cenově dostupného stravování pro naše seniory.

Pomalu končí rok 2020, na který bude asi málokdo vzpomínat
v dobrém. V důsledku vlekoucí se koronavirové pandemie jde
z hlediska dopadů na každodenní život bezpochyby o jeden z nej-
obtížnějších roků za dlouhá desetiletí. Kromě toho, že řadu lidí
postihly a bohužel pravděpodobně ještě postihnou vážné zdra-
votní obtíže, se spousty našich spoluobčanů dotkly nutné sou-
visející restrikce dopadající na celá hospodářská odvětví. Přejme
si proto, aby s tímto rokem zakrátko v co největší míře odešly do
historie i všechny tyto potíže a nepěkné věci. Ať je zkrátka příští
rok 2021 mnohem lepší než končící rok 2020.

Dovolte mi, abych vám všem jménem svým i jménem čer-
novické ČSSD popřál klidný zbytek adventu, krásné svátky vá-
noční a mnoho zdraví, štěstí, úspěchů a hlavně naděje v novém
roce.

Pavel Blažík, zastupitel – ČSSD

Ať je příští rok lepší

Když v březnu 2020 vyhlásila vláda ČR kvůli
výskytu KORONAVIRU nouzový stav na
celém území České republiky, neočekávali
jsme, že v tomto roce přijde ještě i druhá vlna
koronavirové nákazy. Celý rok 2020 byl zlo-
mový pro celou zemi a nám všem v mnohém
změnil životy. Pozitivně řečeno a viděno,
první vlna celý národ stmelila a zvládli jsme

ji vzorově, měřeno vzhledem k Evropě a ke světu. Při druhé
vlně to trochu ve společnosti skřípalo a dochází k určitému
pnutí. Přesto obecně došlo ke stmelení společnosti, vzniku po-
citu spoluzodpovědnosti za budoucnost tohoto státu. Hleďme
do nejbližší a nelehké budoucnosti s optimismem, obzvláště
teď před vánočními svátky. Věřme v to, že je prožijeme v klidu
se svými nejbližšími, pokud možno v  kruhu rodinném,
v duchu tradičních Vánoc – to nám pomůže překonat dočasné
těžkosti. Především letošní vánoční svátky prožijme s vědo-
mím, že tradice Vánoc není spojena s honbou za dárky v pře-
plněných obchodech, ale s  klidem, pohodou a společnou
radostí se svými nejbližšími. Buďme všichni disciplinovaní
a opatrní, určitě nespolkněme žádnou rybí kost ani žádného
koronavira… Mějme na paměti, že ať přijde jakákoliv hrozba,
společně ji zvládneme.

Ludvík Kadlec a Ing. Marie Navrátilová, zastupitelé – ODS

Hleďme do budoucnosti
s optimismem 

Členové zastupitelstva naší městské části
v rámci výkonu svého politického mandátu pře-
cházejí do jeho druhé poloviny. Přes rozporuplné
začátky se vytvořila funkční koalice, která se ne-
musí za své dosavadní výsledky stydět. I přesto,
že jejich činnost za uplynulé dva roky hodnotím
jako opoziční zastupitel, je třeba jejich práci
zhodnotit pozitivně. Revitalizace zeleně ve spod-
ním sídlišti, vybudování nového kruhového ob-
jezdu, pokračující úpravy v lesoparku, investice

do bytového fondu, oprava havarijního stavu budovy MŠ Kne-
slova, budování nových sportovišť a nemalé investice do rozvoje

základních a mateřských škol a také Senior Klubu je třeba připsat
ku prospěchu černovického vedení radnice. A to vše probíhá
v době omezení způsobeného pandemií covid-19, která má velké
ekonomické dopady na hospodaření samospráv v celé republice. 

Velmi si cením toho, že názory opozice nejsou přehlíženy a dou-
fám, že i do budoucna budou některé naše požadavky vyslyšeny –
např. vybudování bezpečných přechodů pro pěší a cyklisty na
ul. Olomoucká. Je třeba pokračovat v dobře nastaveném pracovním
tempu a udělat maximum pro další rozvoj našich Černovic.

V této nelehké době vám přeji mnoho zdraví a jsem přesvědčen,
že společnými silami vše překonáme a čeká nás do budoucna po-
zitivní a optimistické období. Jiří Vítek, zastupitel – KSČM 

Vedení černovické radnice vstupuje do druhého poločasu

Jindřich Valenta
Vánoční sen

Mlhavé ráno

pak jasný úplněk

tvé modré oči

a polibek

cesta zaprášená sněhem

plná krystalů naděje

mlčící ticho

s křídly havranů

bolest a radost

nad střechami kostelů

vířící zatoulané vločky

co touží 

Černovičtí patrioti přejí
všem občanům krásné

prožití
vánočních svátků a lepší

nový rok 2021.

Petra Quittová,
Jiří Hladík,

Miroslav Kubík,
Černovičtí patrioti
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Tady bývají různá čtení. Já napíšu něco jiného.
Sotva dosedne na odrážedlo, už mizí ve tmě a mlze. Hážu

plínky do popelnice a přeskakuju kanál na parkovišti. Jenže ten
už je dva týdny opravený. Je to rok, co jsem si o něm psal se sta-
rostou. Už jsem ani nedoufal, ale po několika staletích se na Tur-
geňce opravil první z propadlých kanálů.

Srachotem odjel za roh. Snad zabrzdí před cestou. Dva semafory
a pak poklusem kolem nově otevřené kavárny, která ještě nemohla
otevřít. A pak nejhorší cestou podél čtyřproudovky až k Sokolu.

Pořád je tma, mlha, zima a vlezlo a nikam se nedá jít. Začíná
advent, na který nezapomeneme.

Vzhůru k bagrům! Největší atrakce v Černovicích jsou totiž
bagry u kruháče. Kam se hrabou letos omezené adventní trhy
na Svoboďáku. My pozorujeme bagry.

Zpátky už jsem kůň. Sedí za krkem a počítáme auta. Všimli
jste si, že značky aut rostou jako houby? Vždycky je pár stejných

značek pohromadě. Nikdy nejsou v ulici samy.
Třeba jsou ulice, kde je několik suzuki nebo
ulice plná oplů. Je to zvláštní.

Už jsme za semaforem a spěcháme domů na
Zíváček v rádiu. Bereme to vnitroblokem s letos
opraveným asfaltem, kolem oploceného hřiště,
které čeká oprava příští rok. Sad je furt v mlze,
ale je. Něco se tu za ten rok opravdu stalo a ne-
bylo toho málo.

Sedíme u večeře a víme, že nás čeká divný ad-
vent a zvláštní Vánoce.

Jsou věci, které mě pořád štvou a kvůli kterým by se stálo za
to i pohádat, nebo si to vytmavit na stránkách Černovin. Ale to
sem nepatří, aspoň teď.

Krásné svátky a vydržte to. Přijde jaro a ptáčci.
František Černín, zastupitel – KDU-ČSL

To sem nepatří

Řádková inzerce
■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,

střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz, tel.:
776 187 490

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen atopení. Poradenství,
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Elektrikář, opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ Muže i ženy na pozici vrátný, recepční a dozor v muzeu na

HPP – zkrácený úvazek. Telefon: 602 595 682 nebo e-mail:
pph.kolarik@seznam.cz
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

18. 10. U parkoviště před SŠ na Charbulově ulici byla instalována do-
pravní značka, označující toto parkoviště jako soukromé. ■ Na
ulici Havraní po deštích vyrazily pečárky polní. 

19. 10. Na Štolcově ulici rozkvetly podzimní krokusy. 
20. 10. Silný vítr poškodil vzrostlý strom na Kneslově ulici. Ještě týž

den jej hasiči museli odstranit. 
21. 10. V západní části Olomoucké ulice došlo k havárii rozvodu vody.

■ V černovických ulicích došlo k honičce mezi policií a ujíždějící
dodávkou. Honička byla ukončena výstražnou střelbou. Poté se
ukázalo, že řidič nevlastní řidičský průkaz a je pod vlivem drog.

24. 10. V noci se hodinové ručičky posunuly o hodinu zpět. Skončil
letní čas.

26. 10. Z důvodu protikoronavirových opatření je distribuce obědů
zajištěna pouze rozvozem.

28. 10. V parku na Wainerově náměstí při příležitosti 102. výročí
vzniku republiky položili zástupci radnice u pomníku kytici.
■ Přiletěli havrani. ■ V rámci protiepidemických opatření byl
vydán zákaz nočního vycházení.

30. 10. Firma Daikin, zaměřená na výrobu klimatizačních zařízení,
staví v ulici Švédské valy novou halu na výrobu tepelných čer-
padel.

2. 11. Před polednem došlo pod železničním viaduktem na Olo-
moucké ulici v blízkosti benzinové pumpy k dopravní nehodě
trolejbusu a dvou osobních automobilů. ■ V ZŠ pro autistické
žáky na Štolcově ulici byla přerušena výuka.

3. 11. U vozovky při rekonstrukci kruhového objezdu před Psychia-
trickou nemocnicí byl položen základní asfaltový povrch.

4.  11. Druhá vlna koronaviru kulmi-
nuje – v ČR bylo ohlášeno více
než 16 tisíc případů denního pří-
růstku. V  Černovicích by to
v  přepočtu znamenalo 15 no-
vých případů denního přírůstku
a nakažených o řád více osob. ■
Na rohu Štolcovy a Jiránkovy
ulice byla zahájena rekonstrukce
někdejší prodejny potravin. 

5. 11. Plochy v lesoparku jsou využí-
vány myslivci k  dokrmování
zvěře.

8. 11. Ve dvorním traktu MŠ na Štol-
cově 21 probíhá rekonstrukce,
při níž byl skácen zdejší vzrostlý
javor.

10. 11. Autobusy opět začaly jezdit po
Charbulově ulici v původní trase,
současně byly zprovozněny pů-
vodní zastávky. ■ V ulici Jirán-
kově bylo obnoveno původní
značení parkovacích ploch.

11. 11. Děti z MŠ na Štolcově ulici vysa-
dily v lesoparku nový strom a na-
zvaly jej Štolcovník. Doplnily tak
rozsáhlou předchozí výsadbu
dřevin, včetně instalace nového
mobiliáře.

13.  11. Probíhá revitalizace zelených
ploch ve spodním sídlišti. Byly

vysazeny desítky nových stromů a keřů, zbudovány nové mla-
tové cesty a odpočinkové plochy s lavičkami. Nejrozsáhlejší
změny nastaly v okolí restaurace Černovický šenk a prodejny
potravin. O průběhu a rozsahu revitalizace informuje nová in-
formační tabule na konci Řehořovy ulice. ■ Začala instalace
venkovní vánoční výzdoby.

17. 11. I v den státního svátku se pracovalo na kruhovém objezdu a re-
vitalizaci zeleně ve Spodním sídlišti.

18. 11. V jeden den došlo ke zpřísnění i uvolnění protikoronavirových
opatření. Počet osob v prodejnách je limitován jejich velikostí
a žáci prvních a druhých tříd začali chodit do škol.

19. 11. Začala výzdoba vánočního stromu před ZŠ na Řehořově ulici.
21. 11. První ranní mrazík -3 °C.
22. 11. V prostoru mezi Mírovou a Černovickou ulicí vyrůstají nové

administrativní hospodářské budovy.
24. 11. Neukáznění řidiči na Charbulově a Štolcově ulici parkují podél

obrubníků, a nikoliv stanoveným způsobem, čímž komplikují
dopravu především MHD.

29. 11. Počátek adventu. 
1. 12. První okénko Černovického adventního kalendáře zazářilo na

Spáčilově ul. Další se budou objevovat až do 24. prosince. Pří-
jemná vycházka může být korunována výhrou hrnečku od po-
řádajícího Černovického sdružení.

3. 12. Velké rozvolnění protiepidemických opatření – byly otevřeny
obchody, restaurace a ukončen zákaz nočního vycházení. ■
Během dopoledne napadlo prvních 5 cm sněhu, pak se v po-
ledne oteplilo.

Vánoční omalovánka

© Eva Rémišová
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